
ORTGINAIF,

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 del 10/04/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Riapprovazione in linea amministrativa del QTE del progetto

denominato “Inclusione digitale - competenze digitali - codice AISIC_13”
compreso nella strategia dell’Area Interna Sicani
H99J20000120009 - CIG:9590465E12.

codice CUP

L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Aprile, alle ore 19,30 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei signori:

Carica Presente AssenteCognome e Nome
RUVOLO MATTEO SINDACO X1

XAUGELLO LEONARDO VICE SINDACO2

X3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE

XDI CARO GIOVANNI ASSESSORE4

XMICELI ROSALIA ASSESSORE5

X6 ASSESSORESGRO’ GIUSEPPE MARIA

6N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 73 del 10/04/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Riapprovazione in linea

amministrativa del QTE del progetto denominato “Inclusione digitale - competenze digitali -

codice AISIC_13” compreso nella strategia dell’Area Interna Sicani - codice CUP
H99J20000I20009 - CIG:9590465E12.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera- Deliberazione della G.C. n. 73 del 10/04/2025



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Riapprovazione in linea amministrativa del QTE dei progetto
denominato “Inclusione digitale - competenze digitali
AISIC_13” compreso nella strategia dell’Area Interna Sicani - codice
CUP H99J20000120009 - CIG 9590465E12

codiceOGGETTO

Premesso:

che con deliberazione della Giunta Regionale "Programmazione Sicilia n. 162 del 22/06/2015 ad
oggetto programmazione 2014-2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI), sono state
individuate le cinque Aree Intere della Regione Sicilia, e fra queste quella denominata "SICANI "
comprendente i comuni di Alessandria della Rocca, Bivona. Cianciana. San Biagio Platani, Santo
Stefano di Quisquina. Burgio, Calamonaci, Cattolica Eraclea, Lucca Sicula, Montallegro, Riderà,
Villafranca Sicula;
che con deliberazione n. 231 del 11/06/2020 è stata approvata, dalla Giunta della Regione
Siciliana, la Strategia dellArea Interna Sicani;
che si deve procedere, nelle more della stipula dell’APQ, all’Invio agli UCO/CdR dei Dipartimenti
Regionali dei progetti esecutivi;
che il Comune di Ribera, nell’ambito della Strategia d’Area Sicani, è destinatario di risorse per
diversi interventi tra cui quelli relativi al processo di digitalizzazione della PA;
Visto l’atto di nomina del RUP con determinazione dirigenziale n. 44 del 20/01/2020;

Visto il progetto dei fabbisogni - Consip SPC lotto 4 - AIS1C_13 APQ FESR 2.2.1 denominato
Inclusione digitale - competenze digitali” redatto secondo la normativa vigente in materia di

servizi, dell’Importo complessivo di € 883.844,16 così suddivisi:

(f

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI €661.745,04

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Costi Consip € 5.293,96

Costi Cloud € 30.000,00

spese generali (RUP. ...ecc.) 2% € 13.234,90

Costi di licenze e contingency € 15.000,00

Imprevisti e arrotondamenti € 1.921,68

IVA 22% € 156,648,58

SOMMANO €222.099,12

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 883.844,16



Visto: il D.D.G. n.349 del 17/12/2021 emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato deN’Economia
- Autorità Regionale per l’innovazione tecnologica, con il quale ammette a finanziamento a valere
sulle risorse del PO FESR Sicilia 2014-2020, l’Operazione denominata AlSIC 13 - “Inclusione
Digitale - Competenze Digitali” è ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del PO FESR

Sicilia 2014-2020, Asse Prioritario 2 'Agenda Digitale", Azione 2.3.1 “Soluzioni tecnologiche per
l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate da parte delle
imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT (eSkIlls), nonché per stimolare la diffusione e
l’utilizzo del web, dei servizi pubblici digitali e degli strumenti di dialogo, la collaborazione e
partecipazione civica in rete (open government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati
e alle aree interne e rurali”,, per l’importo complessivo di € € 883.844,16, IVA inclusa.
Vista la Determinazione a contrarre n. 949 del 19/12/2022 con la quale veniva identificata la
procedura Consip 'ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI- ID 2212- LOTTO 5: PALmacroarea centro Sud per
contratti di dimensioni medio -piccole” da adottare per l’acquisizione dei servizi di che trattasi;
Che servizi in convenzione vengono erogati in modalità SaaS e pertanto i costi licenze e
Cloud sono inclusi nei prezzi;
Vista la determinazione n. 970 del 28/12/2022 di affidamento provvisorio alla RTI Engineering
S.p.A.;

Visto il piano operativo predisposto daRTI EngineeringS.p.a - ConsiplD 2212 - AISIC_13 APQ
FESR 2.2.1 denominato “Inclusione digitale - competenze digitalf' redatto secondo la
normativa vigente in materia diservizi,ODA N. 7094408 del 29/12/2022, pervenuto In data
03I0M2023 prot. n. 185,dell’Importo complessivo di € 883.844,16 così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI comprensivo dei costi cloud e

licenze €706.116,89

Economie conseguite €688,60

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Costi Consip € 5.648,94

spese generali (RUP. ...ecc.) 2% € 14.122,34

Imprevisti e arrotondamenti € 1.921,68

IVA 22% € 155,345,72

SOMMANO € 177.038,67

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 883.844,16

che con Deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 12/01/2023 è stato approvato il piano
operativo predisposto da RTI Engineering S.p.A.
Vista la determinazione n. 186 del 07/03/2023 di affidamento definitivo, alla RTI Engineering
S.p.A.;

Visto il D.D.G. n.317 del 12/12/2023 emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato deH’Economia-
Autorità Regionale per l’innovazione tecnologica, con il quale l’importo del finanziamento è stato
definitivamente quantificato in € 883.155,56, IVA inclusa;
che è stato predisposto l’Allegato 6.7 - Prospetto riepilogativo delle spese sostenute, articolato
nelle voci del quadro economico risultante dal Decreto di quantificazione definitiva del
finanziamento ai fini dell’erogazione del saldo;
che il totale spesa rendicontata al 31/12/2023 è pari ad € 567.366,87;

Vista la nota prot. n. 1913 del 02/04/2025 con la quale l’Autorità Regionale per l’innovazione
tecnologica della Regione Siciliana ha comunicato di avere individuato idonea copertura finanziaria
a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della Sicilia (PSC), sezione speciale 2,relativamente alle
spese già a valere sul PO FESR Sicilia 2014-2020 non rendicontate entro il 31/12/2023,

richiedendo nel contempo per il progetto AISlC 11 la suddivisione delle spese in due distinti quadri
economici, quadro economico finale sul PO FESR 2014-2020 e quadro economico residuo sul
PSC sezione speciale 2;



che il quadro economico finale dell’intervento realizzato e rendicontato a valere sul PO FESR

Sicilia 2014-2020 di € 567.366,87 è il seguente:	
QUADRO ECONOMICO

Servizio di evoluzione ed applicazione esistenti € 120.328,21

Servizi di configurazione e/o personalizzazione di software di terze parti €231.990,00

Gestione del portafoglio, applicativi e basi d’asta € 44.920,53

Supporto Specialistico € 16.047,59

Assistenza sistemica €670,81

Anticipazione € 50.426,86

IVA 22% € 102.312,07

IMPORTO COMPLESSIVO LIQUIDATO E RENDICONTATO € 567.366,87

che II quadro economico residuo, relativo alle attività completate e alle spese non rendicontate
entro il 31/12/2023 da imputare alla nuova fonte finanziaria PSC - Sezione speciale 2 di €

315.788,70 è il seguente:	
QUADRO ECONOMICO

Servizio di evoluzione ed applicazione esistenti €48.688,52

Servizi di configurazione e/o personalizzazione di software di terze parti €96.729,51

Gestione del portafoglio, applicativi e basi d’asta € 88.103,25

€ 7.540,80Supporto Specialistico

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI
€ 241.062,08

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

€5.648,94Costi Consip

spese generali (RUP. ...ecc.) 2% € 14.122,34

Imprevisti e arrotondamenti € 1.921,68

Iva al 22% € 53.033,66

SOMMANO 74.726,62

IMPORTO COMPLESSIVO DA RENDICONTARE € 315.788,70

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025 - Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2025-2027 ( art. 170 comma 1, del D.Igs. 267/2000);
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 01/04/2025 - Approvazione Bilancio di Previsione
finanziario 2025-2027 ed allegati;
Vista la determinazione dirigenziale n.256 del 01/04/2025 di conferimento incarico di Funzionario
di posizione di elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali;
Visto il vigente O.R.E.L. ed il relativo regolamento d’esecuzione;
Visto ilT.U.E.L. 267/2000;

Visto il D.Igs n.267/2000 e smi;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

PROPONE



Di riapprovare il quadro economico finale dell’intervento realizzato e rendicontato a valere sul PO

FESR Sicilia 2014-2020 di € 567.366,87 così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO

Servizio di evoluzione ed applicazione esistenti

Servizi di configurazione e/o personalizzazione di software di terze parti

Gestione del portafoglio, applicativi e basi d’asta

€ 120.328,21

€231.990,00

€44.920,53

Supporto Specialistico € 16.047,59

Assistenza sistemica
€670,81

Anticipazione € 50.426,86
IVA 22%

€ 102.312,07

IMPORTO COMPLESSIVO LIQUIDATO E RENDICONTATO € 567.366,87

Di riapprovare il quadro economico residuo, relativo alle attività completate e alle spese non
rendicontate entro il 31/12/2023 da imputare alla nuova fonte finanziaria PSC - Sezione speciale 2
di € 315.788,70 cosi suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

Servizio di evoluzione ed applicazione esistenti

Servizi di configurazione e/o personalizzazione di software di terze parti

Gestione del portafoglio, applicativi e basi d’asta

€48.688,52

€96.729,51

€ 88.103,25

Supporto Specialistico €7.540,80

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI
€ 241.062,08

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Costi Consip € 5.648,94

spese generali (RUP. ...ecc.) 2% € 14.122,34

Imprevisti e arrotondamenti € 1.921,68
Iva al 22%

€ 53.033,66
SOMMANO

74.726,62

IMPORTO COMPLESSIVO DA RENDICONTARE € 315.788,70

dare atto che la spesa complessiva di € 315.788,70 relativa alle spese non rendicontate entro il
31/12/2023, troverà totale copertura sulla nuova fonte finanziaria PSC - Sezione speciale 2;
di comunicare il presente provvedimento al settore competente, affinché proceda con le
determinazioni consequenziali di competenza;
di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile Unico del procedimento è il Geom. Luigi Marino;
di dichiarare la seguente deliberazione, urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2 della legge regionale n. 44/91;
di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs m. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;
di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito internet del Comune.

Il Responsabile Unic(^el Procedimento
Geom. Luig\Marino



Oggetto: Riapprovazione in iinea amministrativa del QTE del progetto denominato
inclusione digitale - competenze digitali - codice AISiC_13” compreso nelia strategia

deil’Area Interna Sicani - codice CUP H99J20000120009 - CIG 9590465E12

((

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 delia L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
delia legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degii artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL rSETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

/

Ribera, li __l

EyvIL DIRIGENTE AD INTERIM SETTORE

/
/

7

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE ATTESTANTE LA C^ERTURA FINAIJJZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO ^
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dali'art. 1, comma 1, iett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

IL DIRIGENTE DET3° SETTORE



A

Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione V.Ki(V|0]rf6

Immediata esecutività no □SI

1 Sipjdafcoi Il Segretario Gen

(Dott. Leonardo Miiati A

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

C) Gl
SGRO’ GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

iINDACl

Assessore anziano IL SEj^TARIO ;rale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )/

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il	 1 Q APR. 2025
( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì

IL SE! TARIO GEN

4

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

73Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n.


